[15.] Une femme estoit, qui Marie avoit nom, fille Eleazar, noble de lignie et fille de grans richesses. Elle estoit venue avec les autres au jour de la feste de Pasques en la cité de Jherusalem; et quant elle ot despensé tout ce qu'elle avoit apporté en la cité, pour la grant longueur du siege de l'ost, elle fu si affamee qu'elle ne povoit plus durer, ains la destreignoit si la famine que elle ne povoit jeuner, et lui sembloit qu'elle devoit desver de faim. Lors prist elle hardement de ouvrir contre nature, car elle avoit un tout seul petit filz alaittant qu'elle avoit apporté avecques soi en la cité; si le prist et le mist devant soi et dist: «O tres maleuree mere! O plus maleureux filz! A qui te laisserai je et te gar|derai? <^{498d}> Te laisserai je a la famine et a la toulte des hommes de proie? Et d'autre part, se nous eussions esperance d'eschaper, toutesfoiz serions nous aumeins serfs des Rommains!^{ac}. Vien donc avant, mon chier enfant, si soies viande a ta mere, si que l'en en puisse parler a tousjours, et que les hommes de proie s'en desvent! ». Et si tost comme elle ot ce dit, elle estrangla son enfant; et puis prist une partie du corps de son filz, et la mist rostir au feu; et l'autre partie mist en sauf.

[16.] Quant le hommes de proie sentirent le rost flairier, ilz entrerent en la maison, si la commencerent tantost a menacier se elle ne leur monstreroit la viande qu'elle avoit muciee. Lors leva elle les yeulx, si les regarda crueusement comme celle qui estoit si desvee, et plus crueuse que les hommes de proie n'estoient, si dist: «J'en ai gardé une tres

bonne partie!». Et puis <prist>^{ad} les membres de son enfant qu'elle avoit gardez, et leur monstra. Et quant ilz virent celle merveille et celle creature^{ae}, ilz orent grant paour et grant hideur; mais quant elle les vit esbahiz elle dist: «C'est mon enfantement, c'est mon filz, c'est ma viande, c'est ma desverie, c'est ma felonnie! Mengiez en, car j'en ai premierement mengié! N'en soiez mye plus tendres que moi, qui en sui mere, ne n'en aiez plus grant pitié que moi! Et se pitié vous veinc, et vous refusez ma viande, si en mengerai je encore assez, qui en ai ja assez mengié!». Ceulx en orent grant pitié, que de toutes ses grans richesses ne lui estoit plus demouré que cel enfant; et s'en alerent par toute la cité noncier celle douleur^{af}.

[17.] Lors commença grant cri et grant noise par la cité, car tous estoient dolens, et crioient et braioient et ploroient. Et en ce cri et en celle noise furent les portes de la cité ouvertes, si entra Titus ens avecques toutes ses gens; et occistrent les uns d'espees, les autres ardirent en feu, et les joennes envoyeroent en chativoison. Et destruisirent toute la cité jusques aux fondemens, si que onques n'y demoura <pierre>^{ag} sur autre, aussi comme Nostre Seigneur l'avoit devant dit.

[18.] En la destruction de ceste cité monstra bien Nostre Seigneur ce qu'il avoit dit par Ezechiel le prophete: *O tu fili hominis sume tibi gladium acutum radentem <pilos>, et duces eum per caput tuum et barbam, et terciam partem combures igni, terciam vero partem gladio concides, et terciam partem in ventum disperges^{ah}* [Ez 5,1a-b], c'est a dire “O filz | <499a> d'omme pren ton espee taillant, ague et rezant poil, si la maine par ta teste et ta barbe, si en ardras la tierce partie en feu, et la tierce occiras d'espee, et la tierce espandras au vent”. Et a ce s'accorde la parole Nostre Seigneur Jhesucrist, qui dist, quant il vit les murs de la cité: «*Cum videritis civitatem ab exercitu circumdari^{ai}, scitote quam proprie est desolatio eius; tunc qui in Judea sunt fugient in montes. Ve autem pregnantibus et nutrientibus in illis diebus!* » [Lc 21,20.21a.23a] c'est a dire “Quant vous verrez ceste cité environnee d'un ost, sachiez qu'elle sera pres de la destruction; et ceulx qui lors seront en Judee fuiront es montaignes. En iceulx jours sera grant doleur aux femmes grosses et aux nourrices”. Et ailleurs lisons nous que quant les disciples monstrenterent a Nostre Seigneur les edifices de la cité, qu'il dist: «*Videtis hec omnia. Amen dico vobis: non derelinquetur lapis^{aj} super lapidem qui non destruatur*» [Mt 24,2c-d] c'est a dire “Veez vous toutes ces choses: je vous di pour voir que pierre n'y demourera sur pierre qui ne soit destruite”.

[19.] Nostre Seigneur nous monstre bien la cause pour quoi ceste destruction lui avint a la cité quant il dist: «Pour ce que tu n'as mye congneu le temps de ta visitacion». Nostre Seigneur visita ceste cité par sa sainte incarnacion, quant le Hault Dieu, apparent humbles homs entre les hommes, fist en celle cité moult de grans signes et de biaux miracle. Ceste visitacion desiroit moult a veoir^{ak} celui qui disoit ces paroles: «*Memento nostri Domine in beneplacito populi tui, visita nos in salutari tuo*» [Ps 105,4] (c'est a dire “Sire, aies remembrance de nous ou bon plaisir de ton peuple, visite nous par ton salut”); et cil qui ces autres paroles cy après dist veoit celle visitacion estre prouchaine: «*Ben<e>dictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem plebis sue*» [Lc 1,68] (c'est a dire “Benoit soit Nostre Seigneur Dieu d'Israel, car il a visité et racheté son peuple”). Mais l'orguilleuse cité de Jherusalem ne congnut mye le temps de sa visitacion, car elle ot despit de croire que cil fust Dieu lequel avoit veü homme. Et pour veincre la durté de leur mescreandise, amaine un prophete les oisiaux de l'air en tesmoignage, et dit: «*Milvius <in celo> cognovit tempus suum; turtur et yrundo et cyconia custodierunt tempus <adventus>^{al}; populus autem meus non cognovit iudicium Domini*» [Ier 8,7], c'est a dire “L'escoufle ou ciel congnut son temps, la turturelle et l'yrondelle et la cycoigne garderent | <499b> le temps de sa venue; et mon peuple ne congnut pas le jugement de Nostre Seigneur. Et de rechief^{am}: «*Cognovit bos possessorem suum, et asinus presepe Domini sui; Israel autem me non cognovit, populus meus non intellexit*» [Is 1,3] c'est a dire “Le bœuf congnut son seigneur, et l'asne la creche de son seigneur, mais Israel ne me congnut mye, et mon peuple ne m'entendi mye”.